opportunitatis gratia possederit. Unde factum est, ut non solum provincie Viennensis ordinationem, sed etiam trium provinciarum, contemplatione sancti Trophimi (sicut et sanctorum prædecessorum vestrorum patet facta sibi testatur auctoritas) Arelatensis Ecclesie sacerdos ad sollicitudinem semper suam curamque revocarit. Cui id etiam honoris dignitasque collatum est, ut non tautum has provincias potestate propria gubernaret, verum etiam omnes Gallias, sibi Apostolicæ Sedis vice mandata, sub omni Ecclesiastica regula contineret.

56. « His itaque omnibus intimatis, et in notitiam beatitudinis vestrae fidei assertione perlatis, quæsumus et obsecramus coronam sanctiunioniæ vestrae per nomen Domini nostri Jesu Christi, qui in vobis justitiam, patientiam, tranquillitatem, et bona totius sanctitatis ac perfectionis elegit, et per beatissimum Apostolum Petrum, quem vita et conversatione vestra nobis divino munere redditum credimus, ut quidquid Arelatensis Ecclesia (sicut superius indicavimus) vel ab antiquitate suscepit, vel postea auctoritate Sedis Apostolicæ vindicavit, id omne ad suum pontificium revocare ejusdem Ecclesiæ sacerdotem beatitudinis vestrae auctoritas in perpetuum mansura præcipiat. Ipsi autem, vel officiorum causa, vel hujus legationis obtentu sanctiunioniæ vestrae nos præsentassemus adspectibus, nisi alios infirmitas, alios anni præsentis penuria ab hac votorum nostrorum cupiditate revocasset: sed confidimus in Domino Jesu Christo, qui precibus, et desideriis nostris effectum promptissimæ pietatis vestrae præsttit; quod qui nunc legationis officio fraudamur, gratiarum postea referendarum per nosmetipsos actione fungemur ». Hactenus episcoporum preces sine die et consule: verum hoc anno datas esse, sequens Epistola S. Leonis ad eos redditia docet, ex qua pariter redditur manifestum Ecclesiam etiam Viennensem mississe Romanam eadem ex causa ad S. Leonem papam legationem. Juribus autem utriusque partis diligenter examinatis, persistit S. Leo in sententia, ut Arelatensis Ecclesia nihil sibi sumeret corum, quæ essent Viennensis Ecclesiæ. Epistola vero ipsius ex eodem exscripta codice sic se habet:

57. « Dilectissimis fratribus Constantino, Armenario, Audentio, Severiano, Valeriano, Urso, Stephano, Nectario, Constantio, Maximo, Asclepio, Theodoro, Justo, Ingenuo, Augustali, Superventori, Unantio, Fonteio, Palladio, Leo.

« Lectis dilectionis vestrae litteris, quas ad nos filii nostri Petronius presbyter, et Regulus diaconus defulerunt, quam benevolum fratri et coepiscopo nostro Ravennio impendatis affectum, evidenter agnovimus: siquidem postulatis, ut ei quod decessor ipsius merito nimis præsumptionis amiserat, reformatur. Sed petitionem fraternitatis vestrae Viennensis episcopus missis litteris et legatis sua suggestione prævenerat, conquerens Arelatensem episcopum ordinationem sibi Vasensis (Vasatensis) antistitis usurpasse. Cum itaque nobis ita et paternarum re-

verentia sanczionum , et omnium vestrum servanda sit gratia , ut in Ecclesiarum privilegiis nihil con- velli , nihil patiamur excidi : consequens fuit , ut ad conservandam intra Viennensem et Arelatensem provincias pacem , adhiberetur justitiae moderatio , quæ nec antiquitatis usum , nec desideria vestra negligeret.

58. « Consideratis enim allegationibus ulius que partis præsentium clericorum , ita semper infra provinciam vestram , et Viennensem et Arelatensem civitates claras fuisse reperimus , ut quarundam causarum alterna ratione , nunc illa in Ecclesiasticis privilegiis , nunc ista præcelleret , cum tamen eisdem commune jus quondam fuisse a genibus proderetur. Unde Viennensem civitatem , quantum ad Ecclesiasticam justitiam pertinet , in honoratam penitus esse non palimur , præsertim cum de receptione privilegii auctoritate jam nostræ dispositionis utalur. Quam potestatem Hilario episcopo ablatam , Viennensi episcopo credimus depulandam. Qui ne repente semetipso factus videatur inferior , vicinis sibi quatuor oppidis præsidebit , id est , Valentiae , et Tarantasiae , et Genevæ , et Gratianopoli , ut cum eis ipsa Vienna sit conjuncta , ad cuius episcopum omnium prædictarum Ecclesiarum sollicitudo pertineat : reliquæ vero civitates ejusdem provinciæ sub Arelatensis antistitis auctoritate et ordinatione consistant : quem pro modestiæ suæ temperantia ita futurum credimus studiosum charitatis et pacis , ut nequaquam sibi credat ablatum , quod fratri vi- deat esse concessum. Data III non. Maii , Valentiano Aug. VII et Abieno V. C. cons. » In fine hujus Epistolæ , haec quæ sequuntur verba habentur : « Hoc præceptum domini Leonis confirmatum est a Sede Apostolica , præsidente Symmacho papa , Probo V. C. cons. » Habes , lector , de antiqua quaestione S. Leonis papæ sententiam ex recitali Epistola nondum cusa , perepta ex codice Arelatensi , quem eo fideliorem existima , dum quæ contra ipsam esse probarentur Ecclesiam Arelatensem , æque in- tegra asservata custodit : ubi et extat eadem die et anno data ad Ravennium ab eodem Pontifice ejusmodi Episcola :

59. « Dilectissimo fratri Ravennio , Leo.

« Diu filios nostros Petronium presbyterum et Regulum diaconum in Urbe tenuimus : quoniam et de nostra hoc gratia merebantur , et fidei , quæ nunc quorumdam errore vexata est , ratio postu- labat. Voluius enim eos interesse tractatui , et universa cognoscere , quæ per te cupimus ad omniū fratrum et consacerdotum nostrorum noti- tiā pervenire , carissime ; hoc dilectioni tuæ spe- cialiter delegantes , ut sollicitudine vigilantiae tuæ Epistola nostra , quam ad Orientem pro fidei defen- sione direximus , vel sanctæ memorie Cyrilli , quæ nostris sensibus tota concordat , universis fratribus innolescat : ut certiores effecti contra eos , qui In-

carnationem Domini pravis persuasionibus aesti- mant temerandam , spirituali se virtute præmu- niant. Habes probabilem facultatem , qua cunctis Ecclesiis , et Domino nostro episcopatus tui possis commendare , primordia , si haec ita , ut credimus atque mandavimus , impleveris , frater carissime. Quæ autem committenda litteris non fuerint , eum prædictorum filiorum nostrorum insinuatione didi- ceris , carissime , Domini fretus auxilio efficaciter (ut diximus) aut laudabiliter execuiemur. Deus te incolument custodiat , frater carissime. Data III non. Maii , gloriosissimo Val. Aug. VII et Abieno V. C. cons. »

60. Ex hac Epistola intelligis sanctum Leonem papam misse ad Gallicanos episcopos insignem , alioque famosam illam Epistolam de fide Catholica ad Flavianum scriptam ; ut non Orientalibus tan- tum , sed et Occidentalibus innotescerent , quæ de Verbi Incarnatione leneret haecenus , atque tenuis- set semper Ecclesia Catholica. Qua accepta ad Flavianum Epistola , episcopi Galliarum eadem probe cognita , et in omnibus fidei Catholice quam haec- nus custodissent , consentire probata , rescripserunt ad eundem S. Leonem Epistolam illam , quæ sine die et consule data cum habeatur , eam sub dictis anni hujus consulibus esse collocandam intelligis , cujus est exordium : « Perlata ad nos Epistola beatitudinis vestrae , etc. » Habetur in recentiori edi- tione Romana Epistolarum sancti Leonis post ejus Epistolam quinquagesimam tertiam , non tamen suo loco collocata. Sie igitur pluribus habes Epi- stolis auctum numerum Epistolarum S. Leonis Magni , cujus tanti Patris vel una reperla sententia scriptis mandata magnarum loco divitiarum fuerat aestimanda , atque litteris aureis exaranda.

61. *Ingens famæ Italianam vexat.* — Hoc eodem anno ingens famæ vexavit Italianam ; adeo ut inedia pereuntes , filios ad cibum emendum vendiderint. Est de his locuples testis Valeatiniani sanctio anno sequenti mense Januario data , qua præcipit , ut pa- rentibus licet redimere filios : meminit autem hujus penuriae istis verbis¹ : « Notum est proxime obscenissimam famem per totam Italianam desæ- visse , coactos homines et filios parentes vendere , ut disserint instantis mortis effugerent. Tantum unicuique miseranda mæcies et lethalis pereuntium pallor extorsit , ut totins , quem natura concessit , amoris oblitus , alienare suos , pietatis genus puta- rent. Nihil est enim , ad quod non desperatio salutis impellat : nihil turpe , nihil veltum credit esurie : sola cura est , ut qualicunque sorte vivatur ». Haec imperator. Sed et peste laborasse Italianam , Gelasius² papa testatur. Alique hactenus de rebus gestis præ- sentis anni.

¹ Valent. Novel. tit. xi. apud C. Theod. — ² Gelas. in And.

Anno periodi Graeco-Romanae 5943. — Jesu Christi 450. — Leonis papæ 11. — Valentinianni III. 26. Marciani 1.

1. *Quinta quinquennalia Valentinianni.* — Coss. *Valentinianus Aug. VII et Gennadius Aviensis* in Occidente creatus, de quo Sidonius lib. 1, Epist. ix et Prosper in Chronico sub coss. anni **CDLII**. *Valentinianus imperii Augustei quinta quinquennalia* dedit, ut ejus consulatus ostendit; et quidem *Romæ*, ubi eum hoc anno versatum esse, anno superiori vidimus.

2. *Eudocia Aug. bis Hierosolymam est profecta.* — A num. 2 ad 45. Antequam de his, quæ hoc anno gesta, verba faciamus, secundæ peregrinationis Hierosolymitanæ ab *Eudocia Augusta* susceptæ, annus investigandus, tollendusque vulgaris error de administratione imperii per eamdem imperatricem Synodi prædatoriae Ephesinæ tempore, in quem non solum Baronius, sed et alii, qui post ipsum scripsere, saltem qui in manus meas venere, lapsi sunt. *Eudocia bis Hierosolymam profecta est*, et non amplius, ut liquet ex Historicis Byzantiniis: « Fama est bis Eudociam Hierosolymam perrexisse, ubi plurima ad honorem Christi peregit », inquit Nicephorus lib. 14, cap. 50. Fallitur tamen Valesius in Notis ad Evagrium lib. 1, cap. 21, ubi postquam Evagrius cap. superiori asseruit, *Eudociam* ad sanctam civitatem pergentem venisse Antiochiam, ait: « Ex hac igitur urbe Eudocia bis venit Hierosolymam », ex urbe Constantinopolitana, inquit Valesius; cum tamen Evagrius de urbe Antiochena loquatur, per quam transit *Eudocia*, dum Hierosolymam proficeretur, ut ipsa Evagrii lectio manifeste indicat. Priorem Hierosolymitanam profectionem accidisse anno **CDXXXVIII** recte eo anno observavit Baronius, et inter omnes convenit. Verum quo anno secunda inita fuerit, Historicis Byzantinis inter se dissentientibus, difficile est definire.

3. *Eudocia ante Theodosii mortem secundam profectionem Hierosolymitanam suscepit.* — Baronius num. 15 Eudociam post mariti mortem Hierosolymam perrexisse existimavit; sed opinionem illam plane evertit Priscus, qui hoc tempore vivebat, in excerpt. de legal. pag. 69, ubi ait: « Constantinus una cum Attila legatis ad Theodosium venerat, et se operam daturum, ut pax longo tempore inter Romanos et Hunnos servaretur, dixerat, modo sibi uxorem locuplete in matrimonio copularet. Huic petitioni imperator annuerat, et Saturnilli filiam,

viri et opibus et genere clari et ornati, se illi nuptu daturum promiserat. Saturnillum autem occidit Athenais seu Eudocia, utroque enim nomine vocabatur, neque imperatori ad exitum perducere, quod promiserat, per Zenonem virum consularem licuit ». Marcellinus autem in Chronico ad consultum Theodosii Aug. XVIII et Albini anno **CDXLIV** gestum, scribit: « Severum presbyterum et Joannem diaconum Eudociae reginæ apud Aeliam urbem ministrantes missus ab imp. Theodosio Saturninus comes domesticorum occidit. Eudocia nescio quo exuta dolore, Saturninum prolinus obtruncavit: statimque marili imp. nutu regiis spoliata ministris apud Aeliam civitatem moritura remansit ». Haec Marcellinus, licet anno non suo. Idem habent Theophanes ad an. Incarnat. secundum Alex. **CDXLII**, et Cedrenus pag. 343. Ex laudatis itaque Prisci et Marcellini verbis constat, *Eudociam*, Theodosio marito adhuc vivente, Hierosolymis fuisse, et Saturninum, quem Saturnillum Priseus appellat, necari jussisse. Theophanes citatus eam hoc vel superiori anno a Theodosio Hierosolymam amandalam his verbis tradit: « Hoc anno res proprias accuratius perpendens Theodosius, et se Chrysaphii fraudibus circumventum agnoscens, de impiis in Flavianum perpetratis sceleribus admissis in reliquos episcopos injuriis summum animi concepit dolorem. In iram itaque prorumpens, primo Chrysaphium in quamdam insulam ablegat, tum Eudociam graviter objurgatam, malorum omnium antricem eam dicens, quæ Pulcheriam aula ejecisset, durius invenitur, et ea insuper, quæ circa Paulinum acciderant, eum probris objicit. Illa desperatis in rebus Hierosolymam se dimitti roget, etc. Tum demum beatam Pulcheriam multis precibus sollicitatam reduxit in aulam: quæ extemplo mandavit Ephesum, qui sancti Flaviani corpus asportarent, etc. » Idem habent Nicephorus lib. 14, cap. 49, et Cedrenus ad annum **XLII** Theodosii.

4. *Eudocia an. **CDXLVIII** secundo Hierosolymam profecta.* — Verum non dubito, quin utsique, saltem quoad annum *Pulcheriae* in aulam revocatae, hallucinalus fuerit. Baronius, qui Theophanem non viderat, num. 14 recte observat *Puleheriam* post mortem Theodosii fratris, præcepto conjugis Marcianni imperantis, sancti *Flaviani* reliquias Constantinopolim revocasse, quod colligit ex Epistola Pul-

cheriae ad S. Leonem, et ex hujus Epistola ad Pulcheriam Augustam, quae alias erat xxxix, inunc lxxix, dataque est *idibus Aprilis Adelphio V. C. cos.* : præterea S. Flaviani reliquie Ephesi non erant, ideoque nec inde Constantinopolim translate sunt. Cum itaque Eudocia die Epiphaniorum anni quadragesimi quadragesimi octavi e Theodosii gratia exciderit, isque statim Paulinum magistrum officiorum occidi mandarit, ut anno cdxlv ostendimus, Eudocia non multo post Hierosolymam proficisci jussa, et Pulcheria in aulam revocata, non post quartum secessionis ex ea annum, ut ibidem Baronius habet, sed tantum post aliquot menses, quam in offensionem Theodosii fratris incurserat. Nam sanctus Proclus episc. Constantinopolitanus mortuus est anno cdxlvii, die xxiv mensis Octobris, cui postquam Flavianus successit, Pulcheria ex aula abire coacta. Hanc sub finem anni Christi insequentis cdxlix, expulsa ab imperatore Eudocia, in aulam rediisse, et iterum rerum administrationem suscepisse, demonstrant Epistolæ S. Leonis ad eam directæ, aliaeque, quæ inter Epistolas Leoninas leguntur, quæ tamen datæ non sunt ante annum cdxlix. Eo enim anno *idibus Junii*, Leo ad Pulcheriam scripsit Epistolam xxvii, alias xiii, in qua ejus zelum adversus Eutychen sollicitat : « Quantum, inquit, præsidii Dominus Ecclesiæ sue in vestra clementia præpararit, nullis saepe probayimus documentis. Et quidquid nostris temporibus contra impugnatores Catholice veritatis industria sacerdotalis obtinuit, ad vestram maximie gloriam redundavit ». Quod si Pulcheria tunc in Hebdomo, exilio sui loco, gemuisset, S. Leo ejus auxilium contra Eutychen non implorasset, neque hæc contra impugnatores Catholice veritatis zelum suum ostendere potuisset. Confirmantur haec omnia ex Prisco citato, qui affirmsat, Eudociam Hierosolymis fuisse, quando Zeno consularis erat, id est, transacto anno cdxlviii, quo is consulatum gessit.

5. *Dum S. Flavianus vexabatur, Eudocia Hierosolymis erat.* — Præterea S. Leo *idibus Octobris* ejusdem anni Epistolam dedit ad Pulcheriam xli, alias xxvi, et cum ea misit exemplar Epistole alias a se ad eam scriptæ ante Synodum Ephesinam; misit et exemplar Epistole ad Theodosium a se date, Concilium ejus opera intra Italiam haberi petiit, ipsique legationem Apostolicam apud Theodosium commisit. Eodem Christi anno *Galla Placidia* Valentiniani imp. Occidentis mater scripsit ad Pulcheriam, eamque rogavit, ut quæ in Concilio Ephesino gesta fuerant, removeri curaret. Eodem tempore scripsit *Placidia* ad Theodosium imp. et *Licinia Eudoxia*, uxor Valentiniani, et filia Eudociae Augustæ, ad Pulcheriam litteras dedere, eique Flaviani causam commendarunt. Denique hoc anno Leo XIII kalendas Aug. dedit ad Pulcheriam Epistolam lii, alias xxxv, eique significavit, legatos a se in Orientem missos esse pro Conciliis generalis celebratione. Et tamen nullæ neque Placidie, neque Liciniæ Eudoxiae, neque Leonis ad Eudociam Au-

gustam litteræ reperiuntur missæ. Quod si hæc sumnam rerum administrasset, præfatae litteræ, non ad Pulcheriam Theodosio tunc invisam, sed ad illam directe fuissent. Quare Eudocia tunc Hierosolymis versabatur, et immerito Nicephorus lib. 14, cap. 47 scribit *Chrysaphium* et *Eudocianum* Augustam permovisse Theodosium, ut alteram Ephesi Synodus, cui Dioscorus precesset, celebrari jubaret. Hoc enim quoad Eudociam prorsus a veritate alienum, quemadmodum et eam aliquam partem fuisse rerum in favorem Eutychelis et Dioscori, hoc et annis duobus superioribus gestarum.

6. *Nicephorus de multis ad Eudociam pertinentibus parum edoctus.* — Profecto Nicephorus se parum de his edoctum fuisse ostendit ; loco enim citato postquam de Chrysaphii interitu locutus est, ait : « Postea conjugem quoque Eudociam per aereum objurgationem male admodum accepit ; quippe quæ malorum invalescentium causa fuisset. Ad hæc injuriam quoque germanæ sue Pulcheriae, quæ ejus opera imperiali aula ejecta esset, factam adjecit. Atque insuper illam de Paulino suspicio-neum, et contentionis pomum, vehemente cam perstringens, in medium protulit. Illa consilii dubia, cum in magnum esset conjecta metum, ut sibi Hierosolymam petere licaret, petiit. Imperator confestim Septimum inisit, et sororem Pulcheriam septimum jam ibi annum agentem revocavit ». Quomodo enim annos vii Pulcheria in Hebdomo seu Septimo commorari potuit, quæ juxta eumdem Nicēphorum lib. 14, cap. 47, illuc missa fuerat, postquam Flavianus episc. Constantinopolitanus ordinatus est, sub finem nempe anni cdxlvii, et Theodosius currenti anno naturæ debitum solverit ? Nec dici potest, errorem in numeros irrepisse ; cum cap. 50 scribat Eudociam solam absque Pulcheria *imperium annis septem administrasse*. Thicophanes, et Cedrenus in hac narratione Nicephoro consentiunt, nisi quod annos administrationis Eudociae non numerarent. Illos tamen in facto hoc referendo errasse, ex dictis intelligitur. Neque etiam verisimile est, quod ambo scribunt, imperatorem rerum summam Eudociae reliquisse, postquam hæc pomum sibi ab eo missum Paulino dedit, et imperator hunc morti tradidit. Quare recte Zonaras in Theodosio juniore, et auctor Chronicæ Alex. ad annum cdxliv produnt, Eudociam post pomum Paulino missum Hierosolymam profectam esse. Sed perperam Zonaras addit, *inde reversa, post mariti obitum eodem rediit*. Si enim hoc esset, non bis, sed tertium Eudocia Hierosolymam petiisset. Porro Baronius, qui num. 14 citata Nicēphori verba refert, versione depravata usus est, loco enim horum verborum, *contentionis pomum*, seu *malum*, habet, *contentionis ovem*, quod vox græca πόνησα non minus ovem, quam malum significet. Præterea loco horum verborum, *imperator confestim in Septimum misit*, aliquem sc. qui Pulcheriam in aulam imperiale revocaret, versio quæ Baronius secutus est, habet : *Imperator confestim in Septimum eam*

nisi, sc. Eudociam, quod nec in græco legitur, nec cum veritate consentaneum est.

7. *Chrysaphius occiditur*. — Theophanes citatus ait, *Theodosium Chrysaphium in quandam insulam relegasse, et post Theodosii mortem, Pulcheria jussu, cum occisum esse. Iltum etiam post Theodosii obitum peremptum, Marcellinus et Prosper in Chronicis sub hujus anni coss. scribunt.*

8. *Moritur Theodosius imp.* — A num. 43 ad 35. Theodosius imp. hoc anno e vivis excessit, ut inter omnes convenit, non quidem die xxix mensis Julii, ut habet Baronius, sed die vicesima octava ejusdem mensis, ut testatur Theodorus lector in fine lib. 2, ubi ait : « Theodosius junior filius Arcadii Augusti imperare cœpit mense Januario (anni sc. cdl) imperavit una cum patre annos septem, menses tres, mortuus est die xxviii mensis Julii, indict. tertia, et die trigesimo ejus lem mensis, depositæ sunt ejus reliquiae, cum imperasset in universum annos triginta duos, menses duos. Ex quibus imperavit quidem cum patre annos septem, menses tres, solus vero imperavit annos triginta quatuor, menses undecim ». Verum error irrepuit in numeros; nam cum patre imperavit tantum annos sex, menses tres, et aliquot dies; solus imperavit annos quadraginta duos, et fere menses tres. Auctor Chronicus Alex. sub hujus anni coss. ait : « Marcianus in Hebdomo ab exercitu mense Augusto VIII kal. Sept. die Jovis imperare jussus est. Imperavit solus; duxit Pulcheriam Angustam Theodosii imperatoris sororem, virginem annos natam quatuor et quinquaginta ». At dies xxv mensis Augusti hoc anno cum die Jovis non concurrit, et Pulcheria quæ nata erat *Theodoro consule*, die xix Januarii, ut testatur idem auctor, anno sc. ccxcix, annum tantum ætatis quinquagesimum secundum agebat, quando imperare cœpit. Quare loco *VIII kalendas Septembr.*, legendum *IX kalendas Septembr.*, seu die xxiv Augusti, quæ hoc anno in feriam quintam inedit.

9. *Marcianus consilium de Synodo generali cogenda init.* — Theodosius « fuit litterarum non imperitus, sed cum in aliis mathematicis libris versatus, tunc astronomia non ignarus. Cum autem leni esset ingenuo, mollior ad res gerendas fuit. Unde factum, ut castrati apud ilium gratiosi multa perperam agerent, ut Antiochus, et post ilium Amantius ac denique Chrysaphius », inquit Zonaras; Graeci die xix Julii ejus memoriam in suis Menæis celebrant. Quoad *Marciamum*, fuit is genere Thrax, et filius viri rem militarem exercentis, inquit Evagrius lib. 2, cap. 1, qui ubi imperium suscepit, sancti Leonis hortatu de Concilio generali cogendo cogitavit, interimque Constantinopolis Synodus haberi jussit.

10. *Synodus Constantinopolitana*. — Agit de ista Synodo Constantinopolitana Baronius num. 27 et seqq. refertque, quæ de ea habentur in Vita sancti *Abundii*, unius e legatis, episcopi Comensis in Italia, recitata a Bollando ad diem secundum mensis Aprilis.

Ils, et indicantur in Act. iv Concil. Chaled., ubi de causa Photii agitur pag. 543. In eo itaque lecta Epistola S. Leonis ad Flavianum, quam omnes sua subscriptione confirmarunt. Ad alios deinde metropolitanos missa, qui cum suæ provincie episcopis eam approbarunt. Anathema dictum Nestorio et Eutychi, et eorum hæresis Constantinopoli proscripta, ut testatur etiam S. Leo in Epistola LXVIII ad Paschasium episcopum Lilybætanum, data *VIII kalend. Julii Adelphio V. C. coss.* anno sc. sequenti, et post Baronii mortem edita a Quesnello. In ea, inquit Leo : « Totam Constantinopolitanam Ecclesiam cum monasteriis omnibus, et multis episcopis noveris præbuisse consensum, et subscriptionibus suis Nestorium atque Eutychen cum suis anathematizasse dogmatibus ». Porro idem Quesnellus in Dissert. i de Vita et Gestis S. Leonis ad annum cdl, recte observat, hoc Concilium non convocatum esse a legatis, ut est in Annalibus, sed ab Anatolio patriarcha Constantinopolitano, quod non tantum verba Actorum S. Abundii a Baronio citata, sed etiam Actio iv Concil. Chaled. diserte testantur : « Anatolius reverendissimus episcopus Constantinopolitanus dixit : Tenuit pridem consuetudo, ut qui in hac magna civitate morantur sanctissimi episcopi, cum eos temporis occasio vocat de emergentibus quibusdam Ecclesiasticis causis, conveniant, ac singula definiant, responsoque eos dignentur, qui precantur aliquid. Nihil ergo a me factum est, quod novitati sit affine : nec qui ex consuetudine consederunt, sanctissimi, qui in civitate erant episcopi, novam formam protulerunt. Ac ostendit præsenliam episcoporum actio quæ facta est.

11. *Ex episcopis qui Constantinopoli erant composita*. — Ex quibus Synodi Chaledonensis verbis colligitur etiam, nutare quod in iisdem Annalibus legitur, accitos fuisse ex vicinis provinciis episcopos ad Synodum; collecti enim sunt tantum episcopi, archimandritæ, presbyteri, et diaconi, qui in urbe regia erant, ut docent Acta S. Abundii, et innuunt laudata verba Concil. Chaled. In hac Synodo non reconciliati episcopi, qui desciverant a fide, nec communione Catholice Ecclesie donati, sed Ecclesie sue communione contenti esse jussi sunt. Nec expuncta ejusdem Synodi decreto nomina Dioscori et Juvenalis, ut scribit Baronius num. 31. In Epistola enim lx, alias xl, S. Leonis ad Anatolum episcopum Constantinopolitanum data *idibus Aprilis Adelphio V. C. coss.* anno sc. sequenti, inquit sanctus pontifex : « De nominibus autem Dioscori, Juvenalis, et Eustathii ad sacrum Altare non recitandis dilectionem tuam hand decet custodire, quod nostri ibidem constituti faciendum esse dixerint ». Quare, ut recte notat Quesnellus citatus, Leo ad Anatolum scribit non tamquam de re gesta, sed tantum definienda a legatis cum Anatolio.

12. *Theodoreum in sedem episcopalem restituit*. — A num. 33 ad 30. Theodoreum, qui postquam depositus fuit in Pseudo-Synodo Ephesina,

ad Sedem Apostolicam appellavit, legatis de ejus fide testimonium ferentibus, Leo, re in Concilio Romano disceptata, declaravit, injuste judicatum fuisse, et in sedem suam restituendum, ut liquet ex Actione i Concil. Chaleed. Sed incertum, an *Leo* judicialem sententiam tulerit, vel eum tantum in communionem suam receperit; in sedem tamen Cyrensem, in quam nullum Synodus Ephesina suffecerat, restitutus non est, neque ab exilio revocatus, nisi postquam *Marcianus* imperii habenas suscepit: annitentibus *Vicomalo* officiorum magistro, ad quem Theodoretus scripsit Epistolam cxxi, aut secundum Sirmondum cxxl, Aspare consulari et patricio, ad quem dedit Epistolam cxxxix, secundum Baronium cxl, et *Anatolio* patricio, ad quem scripsit Epistolam cxxxviii, secundum Baronium cxxxix. De accepto illo beneficio Theodoretus tribus his viris in aula potentissimis singulares gratias egit: petiti que agi suo nomine principibus, et simul de convocatione Synodi ferri preces. Tres has litteras Baronius recitat, recteque observat, errorem irrepisse in inscriptionem Epistola ad *Asparem* datae: hic enim in codicibus vulgatis ejus titulus: *Aspari consuli et patricio*; cum tamen Aspar anno cdxlvii consulatum gesserit, eaque Epistola post restitutionem Theodorei in sedem episcopalem scripta sit. Quare recte monet Baronius, legendum esse, *Aspari consulari et patricio*. Qua ex emendatione, quae certa est, intelligimus Epistolam lxxxii Theodorei scriptam fuisse, non *Nomo consuli*, ut prefert inscriptio, sed *Nomo consulari*; cum hic anno cdxlv consul fuerit, et exilium Theodorei, de quo in illa mentio, anno tantum cdxlviii contigerit. Garnerius in Auctario Operum Theodorei vocem *consulis* in utraque Epistola refinendam contendit, vultque Epistolam cxxxix datam esse non *Aspari*, sed *Avieno* currenti anno consuli; cuius, inquit, *Aspar subrogatus fuit vel ob Avieni mortem, vel alia de causa, quae lateat*. Verum postquam consulatus ordinarius annuus redditus est a Constantino Magno, mortuis consulibus, aut e dignitate dejectis, nulli alii sufficiebantur, ideoque ea Epistola *Aspari consulari*, non *consuli*, non autem *Avieno* directa.

13. *Attila de bello in Occidente gerendo consilium init.* — Ad num. 50. Priscus in Excerptis de Legat. pag. 3, haec scribit: « Cum primum Attila nuntiatum est Marcianum post Theodosii mortem ad imperium pervenisse, et quae Honoriae acciderant, ad eum qui in Occidente rerum potiebatur, misit, qui contenderent, Honoriam nihil se indignum admisisse, quam matrimonium secum contracturam spondisset. Misit et ad Romanos in Oriente tributorum constitutorum gratia. Sed re infecta, legati utrinque sunt reverti. Etenim qui Occidentis imperio praererat, respondit, Honoriam ipsi nubere non posse, quod jam alii nupsisset. Neque imperium Honoriae deberi, virorum enim, non mulierum Romanum imperium esse. Qui in Oriente imperabat, se minime ratum habere tributi illationem, quam Theodosius consensisset. Quiescenti

munera largiturum, bellum minanti viros et arma objectrum. Nec enim vires ei copias sibi deesse. Itaque Attila in varias distrahebatur sententias, et illi in dubio hærebat animus, quos primum aggredieretur. Tandem melius rem se habituram visum est, ad periculosius bellum sese convertere, et in Occidente exercitum educere. Illic enim sibi rem fore, non solum cum Itatis sed etiam cum Gothis, et Francis: cum his, ut Honoriam cum ingentibus divitiis in uxorem acciperet: cum illis, ut Genserici gratiam promeretur ». Erat Honoria Valentiniiani imp. soror, quæ cum ab Eugenio procuratore suo stuprata concepisset, missa fuerat ad Theodosium, qui eam tenebat inclusam. Verum Honoria, « clandestino enim misso, Attilam invitavit, ut contra fratri potentiam ejus patrocinii uteretur. Prorsus indignum facinus, ut licentiam libidinis malo publico compararet », inquit Jornandes de reb. Get. cap. 42.

14. *Provincia Viennensis in duas dividitur.* — A num. 51 ad 61. Sancto *Hilario* Arelatensi episcopo anno superiori vita functo, ut diximus anno cdxlv, episcopi Viennensis provinciae pro *Ravennio* ejus successore Epistolam seu libellum ad sanctum Leonem mittunt, restituique metropolitano Arelatensi jura suæ Ecclesiae postulant. Sanctus *Leo* hanc item ita compositum, ut Viennensi metropoli quatuor episcopatus attribueret, Valentinum, Tarentasiensem, Genvenensem, et Gralianopolitatum: reliquos subjecerit Arelatensi metropolitæ. Libellum illum, litterasque sancti Leonis Baronius recitat; Sirmondus tamen in tomo i Concil. Galliae diverso a germanis monumentis charactere libellum exaudi curavit, quod eum suppositum existinaret, qua et in sententia fuit Launois in Dissert. de duabus *Dionysiis*, et quidam alii. Verum immerito huic libello suppositionis nota inuritur, quemadmodum jam a pluribus viris doctis ostensum est, et quidem adeo solide, ut nullum hac de re dubium superesse possit.

15. *Floret Nilus.* — Floruit sanctus *Nilus* Ascetes, Theodosio et Marciano imperantibus, sancti Joannis Chrysostomi discipulus, cuius Epistolas Leo Allatius, et Opuscula Josephus Maria Snarez episcopus Vasionensis publicarunt. Ipse Nilus in Epistola ccclxv, lib. 2, et in Epistola ccclix, lib. 3, utraque ad *Arcadium* imp. scripta, alatem suam firmissime asseverat, cum *Arcadium* reprehendit, quod sanctum Joannem Chrysostomum in exilium amandarit, anno se. cdi. Allatius in Diatriba de *Nilis et eorum scriptis*, arbitratur, *Nilum* usque ad annum Christi quingentesimum, qui decimus erat Anastasii imp. pervenisse; quod in Epistola ad *Zosorium tribunum*, quæ libri primi quinquagesima septima est, Nilus postquam dixit, Iudeos ob Christum morli addictum *perpetuo excidio* traditos esse, subjugat: « En itaque quingentesimus annus, et nusquam divinum subsidium, non auxilium, non consolatio ». Inde enim infert Allatius, tum cum haec scriberet Nilus annos centum viginti tres numerasse; quia annos triginta natus videtur fuisse,

quando Arcadii labes et maculas ingennitale libera incepavit. At quemadmodum anno ccclxii observavi *Hilarium dicomm*, cum sexto mundi millennario sese scribere asserit de sexto millenario inchoato intelligendum esse : ita et *Nibus* de quingentesimo Christi anno tantum incepto, seu de quinto saeculo, numero rotundo loquitur. Quare ubi in Graecorum Menologio ad diem xii Novemboris quo sanctus *Nilus* colitur, habetur hunc floruisse *Mauricio imperante*, legendum, *Marciano imperante*, ut jam ab aliis annotatum : qui enim Chrysostomi tempore vixit, *Mauricio imp.* coaevis esse non potuit. Melius itaque Martyrologium Romanum habet, *Nilum* sub *Theodosio janiore* claruisse, quod diserte testatur Nicephorus lib. 14, cap. 54.

16. *Anglo-Saxones de Britannia sibi subjicienda consilium iaceunt.* — Westmonasteriensis gesta hoc anno in Magna Britannia his verbis narrat : « Anno gratiae CDL, emergentes ex more Scotti cum Pictis ex partibus Aquilonis, exercitum nimis grandem confecerunt; atque Aquilonares insulae partes cœperunt depopulari. Quod cum Vortigerno fuisset nuntiatum, collegit milites, atque trans Humbrum obviam perrexit. Nec multum oportuit cives pugnare : nam Saxones, qui aderant, tam viriliter prælabantur, ut hostes qui prius vincere solebant, sine mora in fugam propellerent. Vortigernus ergo per

eos victoria potitus, donaria sua ipsis ampliavit, atque duci eorum Hengisto dedit agros plurimos in Lindeseja, quibus sese suosque sustentaret commilitones ». Pergit Westmonasteriensis : « At Hengistus cum esset vir astutus, comperla regis amicitia, ipsum in hunc sermonem adivit. Domine mi rex, undique inquietant te inimici tui : si placet ergo, mittamus in patriam, ut invitamus ex ea milites, ut numerus noster augeatur. Rex igitur ejus consilio ac petitioni acquiescens, præcepit Hengisto in Germaniam mittere, ut milites ex ea invitati festinum timiditati suæ conferrent auxilium ». Paulo post : « Missa in Germaniam legatione nuntii revertentes decem et octo naves electis militibus oneratas detulerunt. Adduxerunt etiam filiam Hengisti vocabulo Rowen ; cuius pulchritudine Vortigernus illectus postulavit eam a patre suo. Hengistus vero eomporta animi regis levitate concessit ei filiam suam ». Hujus conjugii occasione et Britannorum res eversæ, et idolatria in insulam introducta.

17. *Sebastianus comes occiditur.* — *Sebastianus* comes, ut anno CDXL, num. 4 ostendimus, Generici Vandalorum regis jussu occiditur. *Valentinianus* imp. Romanum proficiscitur, ubi Synodus Romana celebratur, et *Placidia* Aug. moritur, ut anno superiori num. 20 dicitur.

LEONIS ANNUS 42. — CHRISTI 451.

1. *Leonis Anatolio de fidei professione gratuitantis, de lapsis statuentis, imperatori gratias agentis Epistolæ.* — Quadragesimus quinquagesimus primus Christi annus fætis auspiciis consulatus religiosissimi imperatoris Marciani cum collega Adelphio aperitur, memorabilis magis Concilii Chalcedonensis pacifica celebratione : de quo nos acturi, quæ ante ipsum præcessere, res gestas diligent narratione in medium adducemus. Ac primum de legatis Apostolicae Sedis Abundio atque collegis dicendum. Illos quidem de rebus gestis ad S. Leonem papam relationem misisse una cum Anatolii Constantinopolitani episcopi Epistola fidei professionem continente, ex ejusdem S. Leonis litteris constat : quam cum ipse S. Pontifex accepisset,

atque eam in omnibus intellexisset esse Catholieam, in omnibus assentientem iis quæ in Epistola ad Flavianum conscripta erant : gratulatorias atque pacificas eidem Anatolio litteras reddidit hoc anno idibus Aprilis, quarum hujusmodi est exordium¹ :

2. « Gaudemus in Domino, et in dono gratiae ipsius gloriamur, quia (sicut dilectionis luæ litteris et fratrum nostrorum, quos Constantinopolim miseramus, relatione cognovimus) sequacem te Evangelicæ eruditio ostendis : ut per sacerdotis probabilem fidem merito præsumiamus, quod tota Ecclesia eidem credita nec rugam cujusquam sit erroris habitura, nec maculam ». Hæc exordiens

¹ Leo, Ep. XL.

habet. Quod vero lapsis in haeresim episcopis, vel haereticorum communione feedatis, ad Ecclesiam Catholicam reverti cupientibus nonnisi propriæ Ecclesiae communicatio concessa esset; quid præterea iisdem indulgeat S. Leo, ita subdens in eadem Epistola ista declarat: « De fratribus vero, quos et Epistolis tuis, et legatorum nostrorum relatione communionis nostræ cupidos esse cognovimus, eo quod doleant se contra potentiam, contraque terrors non tenuisse constantiam, sed alieno sceleri prebuisse consensum, cum ita eos formido turbasset, ut in damnationem Catholici atque innocentis antistititis, et in receptionem detestabilis pravitatis trepido famularentur obsequio: iltud quidem, quod præsentibus et agentibus nostris constitutum est, approbamus, ut suarum interim Ecclesiarum essent communione contenti ». Haec jam per legatos Constantinopoli decreta erant: sed quid his amplius ipse Leo putaverit esse indulgendum, ex verbis ipsius accipe:

3. « Sed cum legatis nostris, quos misimus, participata tecum sollicitudine volumus disponatur; quatenus hi qui plenis satisfactionibus male gesta condemnant, et accusare se magis eligunt, quam tueri pacis et communionis nostræ unitate lætentur, ita ut digno prius anathemate quæ contra fidem Catholicam sunt recepta damnentur ». Haec S. Leo, quibus de primis impietatis auctoribus ista subjunxit: « De nominibus autem Dioscori, Juvenalis, et Eustathii ad sacrum altare non recitandis, dilectionem tuam hoc decet custodire, quod nostri ibidem constituti faciendum esse dixerint, quodque honorandæ S. Flaviani memoriae non repugnet, et a gratia tua Christianæ plebis animos non avertat. Nam iniquum nimis est atque incongruum, eos qui innocentes et Catholicos sua persecutione vexarunt, sanctorum nominibus sine discretione miseri: cum damnatam impietatem non deserentes ipsi se sua pravitate condemnent: quos convenit aut percelli pro perfidia, aut laborare pro venia ». Haec ipse. Commendat denum eidem clericos Flaviani, et quos vult ab ipso suscipi: sed et Ecclesiam Eusebii Dorilæ Romæ hoc tempore agentis ut curet, admonet. Reddidit has ad Anatolium litteras sanctus Leo (nt diximus) hoc anno, idibus Aprilis.

4. Eadem quoque die idem sanctissimus Pontifex ad Marcianum imperatorem litteras¹ dedit, quibus immensas illi de susceplo Catholicæ fidei palocinio gratias agit: aliam insuper addidit ad Pulcheriam² Augustam; cuius studium cum adversus Nestorium, tum adversus Eutychitem plurimum commendans, gratias pariter agit immortales de honorifice ab ea susceptis Apostolicæ Sedis legatis, deque restitutis damnatis episcopis, et sacris reliquiis sancti martyris Flaviani cum honore Constantinopolim translatis, et aliis ab ea sanctissime gestis: commendat insuper eidem Eusebii Dorilæ Ecclesiam. Hic quidem Romam ad ipsum

Leonem Pontificem, ut ab eo in sedem suam restitueretur, venit: qui fidei Catholicæ professione eidem oblata ab ipso Summo Pontifice susceptus est. De hac enim ipsius professione ipsem Eusebius meminit in sacrosancto Concilio Chalcedonensi verbis istis³: « Hanc regulam sanctissimo papæ in Urbe Roma relegi, præsentibus clericis Constantiopolitanis; eamque suscepit, etc. » Erant isti qui Romæ aderant, ab Anatolio cum ejus fidei professione missi, quorum ipse Leo meminit in Epistola ad Julianum².

5. *De Synodo edicenda Leonis Epistola ad Marcianum, et hujus edictum.* — Post hæc agi cœptum de Synodo universalis cogenda: quod quidem magna industria summaque diligentia a Leone Romano Pontifice Marcianus imperator expetuit; sed ipse pontifex ob ingruentes Hunnorum exercitus Gallias devastantes, et jam Italianam cogitantes, ad opportunius tempus existimabat differendum esse universale concilium: verum quod Marciano in optatis esse videret quamprimum ab his dissensionibus causa Eutychetis obortis pacatum reddere Romanum imperium, alios deerevit mittendos Constantinopolim legatos, qui Synodo interessent: cuius rei causa has primum ad ipsum Marcianum Augustum litteras dedit, quibus in primitis admonet consultum esse debere Ecclesiastice antiquitati, nec pateretur Filii Dei Incarnationis sacramentum ab Apostolis Ecclesiae traditum, quasi recens dogma, in controversiam adducendum. Sed audi ipsam Leonis papæ ad imperatorem brevem Epistolam³:

6. « Quamvis per Constantinopolitanos clericos ad pietatem vestram antea scripserim: sumptis tamen clementiae vestre litteris per virum illustrem præfectum Urbis filium meum Tatianum, magnam materiam gratulationis accepi, quia studiosissimos vos Ecclesiastice pacis agnovi. Cui sancto desiderio digna æquitate confertur, ut quem statum esse cupitis religionis, eundem habeatis et regni. Nam inter principes Christianos Spiritu Dei confirmante concordiam, gemina per totum mundum fiducia robatur: quia profectus charitatis et fidei utrorumque armorum potentiam insuperabilem facit, ut propitiato per unam confessionem Deo, simul et haeretica falsitas, et barbara destruatur hostilitas, glorioissime imperator.

7. « Aucta igitur per imperiale amicitiam spe cælestis auxili, confidentius pietatem vestram pro sacramento salutis humanæ incitare præsumo, ne enjusquam procaci impudentique versutia, quasi de incerto quid sequendum sit, sinatis inquiri: ut cum ab Evangelica Apostolicaque doctrina nec uno quidem verbo liceat dissidere, aut aliter de Scripturis divinis sapere, quam beati Apostoli et Patres nostri didicere atque docuerunt; nunc denum indisciplinatae moveantur et impiaæ quaæstiones, quas olim, mox ut eas per apta sibi corda diabolus excitavit, per discipulos veritatis Spiritus sanctus extin-

¹ Leo, Ep. xxxviii. — ² Leo, Ep. xxxix.

¹ Conc. Chalc. Act. xvi. — ² Leo, Ep. xl. — ³ Leo, Ep. xlII.

xii. Nimis autem impium est, ut per pancorum insipientiam ad conjecturas opiniomum et ad carnalium disputationum bella revocemur; tanquam reparata disceptatione tractandum sit, utrum Eutyches impie senserit, et utrum inepite Dioseorus judicarit, qui in sanctam emorit Flaviani condemnatione se perculit, et simpliciores quosque, ut in eamdem ruinam provolverentur, impegit: quorum multis jam (ut cognovimus) ad satisfactionis remedia conversis, et veniam de inconstanti trepidatione poscentibus, non eiusmodi sit fides tractandum est, sed eorum precibus qualiter annuendum. Unde piissimae sollicitudini vestrae, quam de indicenda Synodo habere dignamini, per legationem quae confestim ad clementiam vestram, Deo annuente, perveniet, quicquid ad causae utilitatem arbitror pertinere, plenus atque opportunius suggestetur. Dat. nono kalend. Maii, Adelphio viro clarissimo consule». Haec est prima Epist. Leonis ad Marcianum de Synodo oecumenica cogenda.

8. Dedit eodem argumento alias quoque litteras¹ quinto kal. Junias, quibus de differenda Synodo agit, et quod habebat in animo aperit; sed et causam morae eam ostendit, minirum ut liberati episcopi a barbarica hostilitate, liberi ad Synodum se conferrent. Imminebat (ut diximus) cum Hunnorum exercitu Attila, de quo in fine anni hujus acturi sumus. Quinan autem ab eo legati mittantur, nominat, nempe Paschasium episcopum Lilibaei in Sicilia, Luentium episcopum Aseulanum, Bonifacium, et Basilium S. R. E. presbyteros Cardinales, quibus participent adjunxit Julianum Coensem episcopum. Interea vero quintum ante diem ab his datis ad Marcianum Augustum a sancto Leone pontifice litteris, idem Augustus decimo kalendas Junias publicam sanctionem edidit de Synodo oecumenica, ad quam episcopos convocavit, Nicae in Bithynia celebranda: ita enim ipsi erat in animo, ibi universale celebrare Concilium adversus Eutychetis haeresim, ubi prium fuit impietas Ariana damnata. De ipsa autem indictione futurae Synodi ita se habet ad metropolitanos primum scripla Epistola²:

9. « Imperatores Caesares Valentinianus et Marianus victores et triumphatores semper Augusti ad omnes ubique reverendos episcopos.

« Omnia ad veram fidem et Christianam et Orthodoxam religionem tendentia preponenda aliis rebus existimavimus. Deo enim propitio existente, et nostrum imperium et communes causas meliores fore confidimus. Quia igitur dubitationes quedam circa Orthodoxam fidem motae sunt, sicut indicant et litterae sanctissimi archiepiscopi felicissime Romae Leonis: placuit nobis, proprie (propere) sanctum Concilium fieri in Nicæa Bithyniae civitate: quatenus eunctis concordantibus, veritate examinata, et cessante omnium studio, quo quidam abusi, religionem turbaverunt Orthodoxam, vera et saluberrima fides sic omnimodo manifestetur, ut de cælero

omnis quæstio et dubitatio auferatur. Unde tua sanctitas, cum quantis approbaverit reverendissimis episcopis sub suo sacerdotio constitutis sanctorum Ecclesiarum, expertas habentibus divinas Scripturas, et in scientia et doctrina Orthodoxæ et vere fidei præ cunctis eminentibus, ad memoratam Nicæam civitatem proximis kalendis Septembbris advenire festinet. Quisquis autem generalem et omnimodo utilem futuram Synodum refutaverit, peccare quidem et circa Divinitatem ipsam, et pielem nostram offendit (oslendit). Agnoscet autem tua sanctitas quoniam nostra pietas aderit in ipso Concilio, nisi quedam publicæ et inevitabiles curæ fecerint occupari ». Haec ad metropolitanos episcopos cuius pariter argumenti extant ibidem litteræ date ad omnes episcopos decimo kalendas Junii.

10. *Quid de Eutychete et de lapsis episcopis Leo statuerit.* — Interea autem cum ad Synodum oecumenicam nova legalio esset decreta, revocata es illa prior anno superiore Constantinopolim missa, cuius legati Romam reversi sunt ante idus Junias. Id quidem constat ex aliis litteris ejusdem sancti Leonis Pontificis ad Marcianum imperatorem¹ datis ipsis idibus Junii, quibus de legatorum reversione meminit: per eosdem enim ipse Romanus Pontifex ab eodem Marciano imperatore datas accepit litteras, quarum occasione ad eundem ipse rescriptis, gratias agens de omnibus superius numeratis pro fide Catholica ab ipso diligenter impensis officiis. Excusat iterum in fine, impossibile esse ob ingruentia bella complares episcopos ex Occidente, derelictis suis Ecclesiis, ad Synodum proficisci. Scripsit itidem idibus Junii ad Polcheriam Augustam² ad quam de Eutychete haec habet in fine: « De Eutychete autem totius scandali et pravitatis auctore hoc elementia vestra præcipiat, ut ab eo loco, qui Constantinopolitanæ urbi nimis vicinus est, longius transferatur; ne frequentioribus solatiis eorum, quos ad impietatem suam traxit, utatur. Monasterio quoque ipsius, cui perniciose indigneque præsedet, Catholicum abbatem jubete præponi, qui illam servorum Dei congregationem et a pravo dogmate liberare, et institutis veritatis possit imbuere ». Haec de Eutychete ad Pulcheriam sanctus Leo.

11. Eadem quoque die iduum Juniarum ad Anatolium Constantinopolitanum episcopum litteras reddidit, in quibus inter alia de recipiendis lapsis episcopis (quod admonuerat ante) illud rursum instantius ingerit: minirum, recipiendos omnes digne pœnitentes, qui levius delinquissent; qui autem aliis malorum fuissent auctores, non ita quidem, sed maturius de his Sedis Apostolicæ judicium exspectandum. Ilaud enim in recipiendis hujusmodi delinquentibus, perditorum antesignanis, festinato currere Romana Ecclesia consuevit. Quæ etsi nunquam curvis facinorosissimo delinquenti, vereque pœnitenti januas pœnitentiae clauerit: auctoribus tamen eriminum, vel vehementissimis

¹ Leo, Ep. XLIII. — ² Ante Concil. Chale.

¹ Leo, Ep. XLIV. — ² Leo, Ep. XLV.

corum fautoribus, resistere consuevit, et detinere diutius, donec quid de illis esset agendum, maturior consultatio definiret. Ita namque vidimus haud pridem eundem saeculum Leonem tunc diaconum Sexto Pontificie suasse, ne Julianum audacissimum Pelagianæ hæresis defensorem ad Ecclesiam revertentem statim exciperet. Quod idem factus Pontifex in Eutychianis recipiendis custoditum omnino voluit. De his enim ad Anatolium ista sunt ejus verba, ubi de indulgendo his qui levius peccassent, ante scriptisset¹:

42. « De his autem qui in hac causa gravius peccavere, et ob hoc superiorem sibi locum in eadem infelici Synodo vindicarunt, ut humilium fratum simplicitatem arrogantiae suæ præjudiciis aggravarent; si forte resipiscunt, et a facili sui defensione cessantes, in condemnationem proprii convertuntur erroris: horum si satisfactio talis accedit, quæ non refutanda videatur, maturioribus Apostolicæ Sedi consiliis reservetur, ut examinatis omnibus atque perpensis, de ipsis eorum cognitionibus, quid constitui debeat, aestimetur. Neque prius in Ecclesia, cui te Dominus voluit præsidere, cujusquam talium (ut ante scripsimus) nomen ad altare recitetur, quam quid de his constitui debeat, rerum processus ostendat ». Haec Leo: atque de his haec tenus.

43. *Per priores legatos reversos Mediolani celebratur Concilium, cuius est Epistola ad Leonem.* — Reversi igitur ubi sunt legati Romam ad Leonem Pontificem, deinde iidem remearunt ad propria, haud tamen otiose acturi. Etenim S. Abundius una cum Senatore presbytero, et in hac legatione collega, litteris ejusdem S. Leonis convenit Eusebium Mediolanensem episcopum, eisque cum eo, ut provinciali Conventu, quæ scripta esset ad Flavianum de Verbi Incarnatione doctrina publicis subscriptiōnibus se omnes recipere testarentur: quod et impigre curratum est. Convocans enim ille Mediolanensis Ecclesiae subjectos episcopos, provincialem Synodus egit. Quid in ea ex sententia S. Leonis actum fuerit, extat de his data ab eodem Eusebio Synodalis Epistola ad eundem sanctissimum Romanum Pontificem munita chirographo omnium qui interfuerunt episcoporum, inter quos Abundius mendose pro Abundio ipso subscriptus legitur²: qui quidem præter spectatam eruditioem, egregia quoque vita enituit sanctitate, dignusque est habitus, ut ejus memoria perpetuo in Ecclesia coleretur, relato ipsius nomine inter Sanctos quarto idus Aprilis.

44. Sed et ipse Eusebius, qui Synodo præfuit, ex vita pariter sanctitatem perpetuam gloriam est consecutus in Ecclesia Catholica, a qua singulis annis ejus dies natalis recoli consuevit pridie idus Augusti: ornavit eum præterea digno epigrammate Ennodius Ticinensis.

45. Rursum vero inter alios episcopos qui huic

Synodo interfuerunt, legitur saeculus Maximus Taurinensis antistes, cuius cum ob præstantem eruditioem, tum etiam ob insignem vita sanctitudinem celebre nomen est in Dei Ecclesia. De ipso enim ista Gennadius habet¹: « Maximus Taurinensis Ecclesiae episcopus vir in divinis Scripturis satis intentus, et ad docendum ex tempore plebem satis sufficiens, composuit in laudem Apostolorum tractatum, et in Joannis Baptista nativitatem, et generalem omnium martyrum homiliam, sed et de capitulis Evangeliorum et de Actibus Apostolorum tractatus multos »: et quæ sequuntur. Quod autem in fine habet: « Morti Honorio et Theodosio regnabutibus »: nisi duos Maximos Taurinenses posueris (quod a nemine dictum reperi) manifestus deprehenditur error: et enim qui hunc Concilio Mediolanensi sub Leone papa hoc tempore celebrato interfuisse legitur, imo et quem Romano Concilio sub Hilario Leonis successore præsentem item fuisse, ejus Acta declarant, plane longe post Honorii tempora supervixisse eum oportuit, pervenisseque saltem ad Domini annum quadringentesimum sexagesimum quintum. Porro ejus memoriam anniversario cullu, septimo kalendas Julii, Ecclesia celebrat.

46. Dum vero in eodem Concilio post Eusebium Mediolanensem subscriptum legis Favenium episcopum Regiensem; intelligere potes, alterius Regii, quod est in Galliis, fuisse S. Prosperum episcopum, qui his S. Leonis temporibus Regiensi Ecclesiae præerat antistes. Ornavit etiam tantorum Patrum concessum S. Crispinus episcopus Ticinensis, qui et ipse inter Sanctos relatus celebratur singulis annis septimo idus Januarias, quo die ex hac vita migrans successorem æque sanctum reliquit Epiphanius, de quo inferius sèpius agendum erit. Extat de eodem Crispino Ennodii Ticinensis epigramma, cuius est exordium:

Salve sancte Parens: salvete, o sèpe recepti,
Crispini cineres, etc.

47. Disce ex serie subscriptiōnium (quod et in aliis quoque Conciliis observari contingit) non sediū prærogativ.e, sed temporis quo quisque episcoporum sedere cœpit, haberi solitam rationem: quod vel hoc uno exemplo intelliges, dum in Concilio Aquileiensi, cui pariter episcopus Mediolanensis S. Ambrosius præfuit, in ordine subscriptiōnium episcoporum ante Diogenem episcopum Genuensem Philaster, sive Philastrius ponitur episcopus Brixianus, in hac vero Synodo primo ponitur Paschalis Genuensis aulistes, et post alios subscriptus legitur Octavianus episcopus Brixianus. Fuerunt sane iidem florentissimarum Ecclesiarum antistites: quarum Brixiana nobilitata sanguine martyrum, sanctis quoque episcopis, Philastro, Gaudentio, et aliis pluribus illustratur: Genuensis etiam nemini cedens antiquitate, sicut Mediolanensis, a S. Barnaba

¹ Leo, Ep. XLVI. — ² Apud S. Leonem post Ep. LII.

¹ Gennad. de vir. illustr. c. 40.

Apostolo se accepisse Evangelium gaudet, et sanctorum martyrum Nazarii et Celsi consuetudine gloriarur, atque sanctis quoque episcopis Syro, Romulo, Valentino, Felice, atque Salomonem, sive Sionio magis magisque facta conspicua nitet. Eadem quoque ratione Iustinus Verecellensis Ecclesie episcopus hic in imo ferme positus reperitur, qui in Concilio Aquileensi quarto loco legitur collocatus: quod et de aliis pluribus frequentissime accidisse cognoscitur.

18. Sed age jam, quod extat ejusdem Synodi tanta illustratae corona sanctorum unicum monumentum, nempe brevem Epistolam ad S. Leonem datam hic describamus:

« Domino sancto et beatissimo Patri Leoni, Eusebius Mediolanensis episcopus.

« Reversis, Domino annueniente, fratribus nostris, quos ad Orientem fidei causa sollicite provida beatitudo vestra direxerat: decursisque litteris, quas per eos tua sanctitas destinavit: omni exultatione in Christo relevatus sum, quod affectum commissae sibi legationis eosdem reportasse vestra pagina designavit. Nee mirum quod Dominus noster Jesus Christus Catholicæ fidei, quam tenemus, Majestatis suæ gratiam custodiamque præstiterit; quando vos idoneos cultus sui asseriores in Apostoli sui Sede præsules collocavit, qui et recta sentire de Incarnationis Dominicæ sacramento, et eadem potestis recte custodire. Admonitus ergo fratribus et coepiscopis meis habitoque conventu, vestrarum formam tenuimus litterarum. Nam recensita Epistola beatitudinis vestræ in sacerdotum Domini Concilio, quam sanctus frater et coepiscopus noster Abundius (Abundantius), et compresbyter meus Senalar detulerunt, agnitoque eorum narratione (sicut scripta vestra signaverant) rerum gestarum ordine: continuo requisita est, recitataque Epistola, quam fidei assertione plene digestam ad Orientem dudum sanctitas vestra transmisera, que ad nos ex vestra ordinatione, sancto fratre et coepiscopo nostro Ceretio mutuante, pervenit. Clarunt eam plenam fidei simplicitate fulgere, Prophetarumque etiam assertionibus, Evangelicis auctoritalibus, et Apostolicæ doctrinæ testimoniis, nitore quadam lucis, et veritatis splendore radiare; omnibusque sensibus convenire, quos B. Ambrosius de Incarnationis Dominicæ mysterio suis libris, sancto Spiritu excitatus inseruit.

19. « Et quia omnia majorum fidei nobis antiquitus traditæ tota puritale convenerunt, domine sancte et beatissime pater: placuit omnibus quorum subscriptio subterranea nomina poterit declarare, eos qui impie de Incarnationis Dominicæ sacramento sentiunt, quamvis intellectus sui pravitate a Catholicæ fidei veritate recedentes, se ipsos dignos abjectione fecerint, suo etiam consensu, auctoritatis vestræ precedente sententia damnatione congrua persecundos. Litterarum ergo vestrarum formam secuti, modum præscriptæ ordinationis nos servasse, his per fratrem et coepiscopum nostrum Cyriacum missis ostendimus. Superest, ut

annueniente Domino, perfectis rebus, palmarum tidei et consummati certaminis coronam quiete perpetua retinentes hoc futuris memorabile sœculis relinquatis, ut ab hoc tempore præsentis extineta impie sectæ contumacia videatur, ut vobis propugnatoribus in æternum prostrata succumberet ». Et alia manu: « Incolumem beatitudinem tuam summa Divinitas tueatur atque custodiat, domine sancte ac beatissime pater ». Sequitur in codice subscriptio tum ipsius Eusebii, tum etiam reliquorum episcoporum.

20. Sed cur, inquires, iterum per Abundium et Senatorem missa S. Leonis Epistola de Christi Incarnatione, si ante jam missam in Gallias, Eusebius eamdem acceperat a Ceretio? Ex his pristinum usum intellige. Cum œcumenicum in Oriente Concilium indicaretur, cui cum haud omnes episcopi Occidentales interesse possent: quo tamen et ipsi aliquo modo suum ferrent suffragium, soliti erant iidem (si pateretur opportunitas temporis) Romam ad Synodus convocari, vel saltem iisdem absentibus præcipere Romanus Pontifex, ut provinciales metropolitani episcopi Conventus cogerent, ex eisque litteras darent ad ipsum Pontificem, qui legatos a Latere dirigeret, non suo ipsius tantum nomine, sed totius Occidentalis Ecclesie. Sie igitur, cum sub Theodosio postremum Concilium Ephesinum indictum essent, hæc opus fuit præstari ab episcopis Occidentis: rursum vero cum hoc tempore aliud esset indictum Concilium œcumenicum, eadem requiri ab iisdem.

21. *Presbyteri Romam veniunt pœnitentiæ causa.* — Inter haec autem duo ex Oriente presbyteri haeretici pœnitentes Joannes alque Basilius ad Leonem Pontificem Romam se conculcre, ut eoram ipso tun Nestorianam, tun etiam Eutychianam heresim condemnarent: quo facto, acceptis ab eodem Summo Pontifice litteris datis¹ hoc anno decimo tertio kalendas Julii ad Anatolium, Constantinopolim reversi sunt. Exhorruisse adhuc eos putamus Anatolium, quod a Dioscoro, damnalo Flaviano, Ecclesie Constantinopolitanæ fuisset substitutus antistes: cum alioqui suscipiendo ejusmodi lapsos eidem Anatolio sciamus a S. Leone tributam esse licentiam.

22. *Leonis Epistola ad Synodum œcumenicam.* — Eodem vero mense, sexto kal. Iulii² idem S. Leo ad Marcianum Aug. de indicta Synodo scripsit Epistolam, qua legatos a se ad eam missos commendat, et fidei catholicæ patrocinium, ut suscipiat, rogal. Sequenti vero die, quinto kalendas Julias³ ad ipsam Synodum Chalcedone cogendam (locus enim ille delectus postea fuit, ut imperator ipse præsens esset) ejusmodi dedit Epistolam qua de legatis a se missis qui vice ipsius Synodo præsiderent, edocuit, deque in ea tractandis admonuit. Falso tamen habetur inscripta ad Synodum Chalcedonensem: nam de eo loco nequicquam fuerat hoc tempore mensis

¹ Leo, Ep. XLVIII. — ² Leo, Ep. XLIX. — ³ Leo, Ep. XLVII.

Junii, quo scripta habetur Epistola, ab imperatore decretum. Ea autem sic se habet¹:

23. « Oplaveram quidem, dilectissimi, pro nostri charitate collegi, omnes Domini sacerdotes in una Catholice fidei devotione persistere, nec quemquam gratia, aut formidine potestatum sacerdotium depravari, ut a via veritatis absederet. Sed quia multa saepe, quae pœnitudinem possint generare, provenerunt, et superal culpas delinquentium misericordia Dei, atque ideo suspenditur ultio, ut possit locum habere correctio; amplectendum est clementissimi principis plenum religione consilium, quo sanctam fraternitatem vestram ad destruendas insidias diaboli, et ad reformandam Ecclesiasticam pacem voluit convenire, beallissimi Petri jure atque honore servato: adeo ut nos quoque suis litteris invitaret, ut venerabili Synodo nostram praesentiam præberemus: quod quidem nec necessitas temporis, nec ulla consuetudo polerat permettere. Tamen in his fratribus Paschasino et Lucentio episcopis, Bonifacio et Basilio presbyteris, qui ab Apostolica Sede directi sunt, me Synodo vestra fraternitas existimet præsidere, non abjuneta a vobis praesentia mea, qui nunc in vicariis meis adsum, et jamdum fidei Catholice prædicatione non desum; ut, qui non potestis ignorare, quid ex antiqua traditione credamus, non possitis dubitare quid cupiamus.

24. « Unde, fratres carissimi, rejecta penitus auctoritate disputandi contra fidem divinitus inspirata, vana errantium infidelitas conquiescat; nec licet defendi, quod non licet credi, cum secundum Evangelicas auctoritates, secundum propheticas voces, Apostolicamque doctrinam plenissime et lucidissime per litteras, quas ad beatæ memoriae Flavianum misimus fuerit declaratum, quæ sit de sacramento Incarnationis Domini nostri Jesu Christi pia et sincera confessio. Quia vero noui ignoramus per pravas emulationes multarum Ecclesiarum statum fuisse turbatum, plurimosque episcopos, quia heresim non receperint, sedibus suis pulsos, et in exilia deportatos, atque in locum superstitionis alios substitutos, vulneribus his primitus adhibebantur, medicina justitiae; nec quisquam ita careat propriis, ut alter natatur alienis: cum si (ut euphemus) errores omnes relinquunt, nemini quidem perire honor debeat; sed illis qui pro fide laboraverunt cum omni privilegio oporteat jus proprium reformari. Prioris autem Ephesinae Synodi, cui beatæ memoriae Cyrillus episcopus tunc presedit, in Nestorium specialiter statuta permaneant; ne tunc damnata impietas ideo sibi in aliquo blandatur, quia Eutyches justa damnatione percellitur. Puritas enim fidei atque doctrina, quam eodem, quo sancti Patres nostri, spiritu predicamus et Nestorianam et Eutychianam sum suis auctoribus condemnat pariter et persecutur pravitatem. Data quinto kalend. Julii, Adelphio V. C. consule. Hæc ad Synodum œcumenicam Leo papa ».